
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO PROMOZIONE TURISTICA

REG. DET. DIR. N. 2000 / 2019

Prot. Corr. n.  20°-14/1/11/1-19  

sez.  3461

OGGETTO: realizzazione in via sperimentale di uno spettacolo piromusicale a basso impatto 
sonoro per la serata del 15 agosto 2019 - Ferragosto. Determinazione a contrarre e impegno di 
spesa di Euro 18.300,00.= (IVA 22% inclusa) CIG Z52294B532 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

richiamate:

la  Deliberazione  Consiliare  n.  16  dd.  03.04.2019,  immediatamente  eseguibile,  avente  per 
oggetto ''Documento unico di programmazione (DUP) - 2019 - 2021 e Bilancio di previsione 
2019 – 2021. Approvazione'';

la  Deliberazione Giuntale  n.  349  dd.  08.07.2019,  immediatamente  eseguibile,  avente  come 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2019 – 2021”;

premesso che:
- l’Amministrazione Comunale, come di consueto, intende allietare la cittadinanza ed i turisti con 
uno  spettacolo  pirotecnico  da  tenersi  nella  tradizionale  cornice  del  lungomare  cittadino 
prospiciente piazza dell’Unità d’Italia nel corso della serata del 15 agosto 2019 - festività di 
Ferragosto, con inizio previsto indicativamente alle ore 23.30, a conclusione delle esibizioni 
musicali in programma in piazza Verdi rientranti nel cartellone artistico delle iniziative estive 
denominato “Trieste Estate”;
- è interesse dell’Amministrazione Comunale procedere ad una sperimentazione in merito a1la 
proposta artistica di uno spettacolo pirotecnico a basso impatto sonoro con accompagnamento 
musicale;

atteso che:

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.. Giovanni Righi Tel: 0406754461 E-mail: giovanni.righi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2000 / 2019



Pag. 2 / 5

-  è necessario individuare un fornitore di  servizi  che abbia le competenze, la capacità  e la 
strumentazione  tecnica per dare vita ad uno spettacolo piromusicale sperimentale, con sede 
operativa per lo sparo degli artifici luminosi posizionata sulla porzione apicale del Molo Audace, 
da realizzarsi nella serata del 15 agosto 2019,  che si faccia carico di tutte le autorizzazioni di 
competenza delle autorità preposte e dei relativi oneri per la sicurezza;
- lo spettacolo pirotecnico dovrà essere realizzato con le modalità e le caratteristiche individuate 
nella scheda di “Dettaglio prestazioni” di cui all’allegato del presente provvedimento;

considerato che:
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a, del D.Lgs. 50/2016, si intende procedere all’affidamento 
diretto della prestazione;
ai sensi dell’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida Anac n° 4 relative agli  
appalti sotto la soglia comunitaria, è necessario applicare il principio della rotazione delle ditte 
affidatarie;

valutata la necessità di procedere alla formalizzazione del contratto di fornitura degli spettacoli  
pirotecnici in questione tramite trattativa diretta sul portale web MEPA – www..acquistinretepa.it; 

dato atto che: 

- l’operatore economico M.E.S.S. S.r.l., con sede a Bastia di Rovolon (PD), P.IVA 03417310285, 
ha  fatto  pervenire  al  Comune  di  Trieste  una  proposta  dettagliata  di  realizzazione  di  uno 
spettacolo piro-musicale a basso impatto acustico appositamente pensato per le caratteristiche 
ambientali e le necessità tecniche del contesto locale in occasione della serata del Ferragosto 
2019; 

-  l’operatore  economico  sopraccitato  risulta  regolarmente  iscritto  al  portale  web  MEPA – 
www.acquistinretepa.it  e  non  risulta  affidatario,  in  passato,  di  prestazioni  di  servizio  per  il  
Comune di Trieste;

- la suddetta impresa in questione ha prodotto una proposta progettuale per la realizzazione 
dello spettacolo piromusicale indicato in premessa, e che alla luce della spesa preventivata e  
dei costi complessivi a carico di quest’ultima, in particolare dei costi SIAE, risulta opportuno 
procedere  ad  un  impegno  di  spesa  pari  a  15.000,00.=  Euro  +  IVA 22%,  per  un  totale  
complessivo  di  Euro  18.300,00  (IVA 22%  inclusa),  importo  che,  tenuto  conto  delle  spese 
sostenute in passato per analoghe prestazioni,  è da ritenersi  congruo per la fornitura di  cui 
trattasi;

ritenuto: 

-  di  procedere  all’approvazione  della  scheda,  contenuta  nell’allegato  alla  presente  che  ne 
costituisce  parte  integrante  e  sostanziale,  relativa  a  “DETTAGLIO  PRESTAZIONI 
SPETTACOLO PIROMUSICALE DI FERRAGOSTO 15 AGOSTO 2019”;

- di affidare all’operatore economico M.E.S.S. S.r.l., con sede a Bastia di Rovolon (PD), P.IVA 
0341731028, la fornitura del servizio di realizzazione dello spettacolo piro-musicale di cui alla  
scheda tecnica citata al punto precedente, con una spesa complessiva di Euro 18.300,00.= (IVA 
22% inclusa); 

- di procedere alla formalizzazione del contratto di fornitura tramite procedura di trattativa diretta 
con l’impresa in questione, da realizzarsi sul portale web MEPA – www.acquistinretepa.it;

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.. Giovanni Righi Tel: 0406754461 E-mail: giovanni.righi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2000 / 2019



Pag. 3 / 5

dato altresì atto:
che l'obbligazione giuridicamente perfezionata relativa al servizio di cui sopra viene a scadenza 
nell'anno 2019;
che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2019 - Euro 18.300,00.=;
che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e ss.mm.ii.,  il  programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile 
con il relativo stanziamento di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);
che la spesa oggetto del presente provvedimento non è soggetta alle limitazioni di cui  all'art. 6 
comma 8 del  D.L.  31.05.2010  n‹  78,  convertito  dalla  legge 30.07.2010  n.  122,  in  quanto 
relativa  ad  attività  consolidata  precedentemente  al  2009,  prevista  nei  documenti  di 
programmazione dell'Ente, svolta nell'ambito delle competenze/funzioni dell'Ente; 

atteso pertanto di:

provvedere all’approvazione della spesa complessiva di Euro 18.300,00.= (IVA 22% inclusa), a 
valere sulle risorse disponibili al cap.  189510 del bilancio 2019;

visti:

l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e 
l'art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  relativamente  alla  competenza  all'adozione 
dell'atto;

il  D.Lgs.  33/2013 in  materia di  riordino della disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, così come 
modificato dal D.Lgs. 97/2016;

gli artt. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

richiamata la  determinazione  dirigenziale  n.  902  del  29  marzo  2019  con  la  quale  è  stato 
conferito  alla  dott.ssa  Cristina  Caris  l'incarico  di  responsabile  sulla  Posizione  organizzativa 
Promozione Turistica, a decorrere dal 1 febbraio 2019 e fino al termine del mandato elettivo del 
Sindaco,  con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso;

espresso il  parere di  cui  all'  art.  147bis del  D.  Lgs.  n 267/2000,  in  ordine alla  regolarità e 
correttezza amministrativa,

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa

1. di  approvare la   spesa  complessiva  di  Euro  18.300,00.=  (IVA 22% inclusa)  per  la 
realizzazione in via sperimentale di uno spettacolo piromusicale a basso impatto sonoro, 
con base operativa sul Molo Audace, nella notte del  15 agosto – Ferragosto 2019, con 
inizio previsto alle ore 23.30 e durata di circa 20 minuti, a conclusione dell’esibizione 
musicale  in  programma  in  piazza  Verdi  rientrante  nel  cartellone  delle  iniziative 
denominato “Trieste Estate” promosso dall’Amministrazione Comunale;

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.. Giovanni Righi Tel: 0406754461 E-mail: giovanni.righi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2000 / 2019



Pag. 4 / 5

2. di  approvare la scheda, contenuta nell’allegato alla presente che ne costituisce parte 
integrante  e  sostanziale,  relativa  al  “DETTAGLIO  PRESTAZIONI  SPETTACOLO 
PIROMUSICALE DI FERRAGOSTO 15 AGOSTO 2019”;

3. di  affidare la realizzazione dello spettacolo pirotecnico di cui al punto 1. all' operatore 
economico  M.E.S.S.  S.r.l.,  con  sede  a  Bastia  di  Rovolon  (PD),  P.  IVA 0341731028, 
formalizzando  l’acquisizione  del  servizio  tramite  Mercato  Elettronico  per  la  Pubblica 
Amministrazione (MEPA) mediante trattativa diretta;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 18.300,00.= al capitolo di seguito elencato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00189
510

EVENTI, 
PUBBLICITA'  E 
TRASFERTE 
NEL CAMPO 
DEL TURISMO

02370 U.1.03.02
.02.005

00403 07282 N 18.300,00 2019:183
00,00

5. di dar atto che:

l’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadere  nel  2019  per  Euro 
18.300,00.=  (IVA 22% inclusa);

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa di cui trattasi è il seguente: anno 2019 
Euro 18.300,00.=  (IVA 22% inclusa);

la spesa oggetto del presente provvedimento non è soggetta alle limitazioni di cui  all'art. 
6  comma 8 del  D.L.  31.05.2010 n.  78,  convertito  dalla  legge 30.07.2010  n.  122,  in 
quanto relativa ad attività consolidata precedentemente al 2009, prevista nei documenti  
di programmazione dell'Ente, svolta nell'ambito delle competenze/funzioni dell'Ente.

Allegati:
 fuochi_ferragosto_2019_dettaglio.pdf 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Cristina Caris

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.. Giovanni Righi Tel: 0406754461 E-mail: giovanni.righi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2000 / 2019



Pag. 5 / 5

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.. Giovanni Righi Tel: 0406754461 E-mail: giovanni.righi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2000 / 2019



 Atto n. 2000 del 23/07/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARIS CRISTINA
CODICE FISCALE: CRSCST63T56L424U
DATA FIRMA: 23/07/2019 17:36:28
IMPRONTA: 7A3644F4478372F73272D0FD53F5B499E5332B7D48255A9CFD8EF6BDAC9966B8
          E5332B7D48255A9CFD8EF6BDAC9966B82E9CAAC806D3FD6C7615EA77B62DDA12
          2E9CAAC806D3FD6C7615EA77B62DDA12B170B1BA37B1DF9564A71B71F1C4AD09
          B170B1BA37B1DF9564A71B71F1C4AD09C148A275D0A9185DF2AE850AD1B37FCA


